
 

Congonhas, 21 de Junho de 2022 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 12 | Nº 2970 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  1 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
ATA Nº PMC/065/2022 

 

Partes: Município de Congonhas X Achei Indústria de Móveis Ltda. Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de mobiliário de 
escritório, para atender as necessidades da Secretaria de Planejamento e Gestão da Prefeitura de Congonhas. O presente registro de preços tem prazo de vigência de 12 

meses, a partir da data da publicação. Valor: R$ 919.850,00. Data: 09/06/2022.  

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

ATA Nº PMC/066/2022 

 

Partes: Município de Congonhas X GO Vendas Eletrônicas Ltda. Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de mobiliário de escritório, 

para atender as necessidades da Secretaria de Planejamento e Gestão da Prefeitura de Congonhas. O presente registro de preços tem prazo de vigência de 12 meses, a 
partir da data da publicação. Valor: R$ 105.000,00. Data: 09/06/2022.  

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
ATA Nº PMC/067/2022 

 

Partes: Município de Congonhas X Reispel Ltda Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de mobiliário de escritório, para atender as 
necessidades da Secretaria de Planejamento e Gestão da Prefeitura de Congonhas. O presente registro de preços tem prazo de vigência de 12 meses, a partir da data da 

publicação. Valor: R$  602.000,00. Data: 09/06/2022.  
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº PMC/083/2022 

 

Objeto: Aquisição de materiais para remoção de colônias dos microrganismos, sobre as esculturas dos Profetas do Santuário de Bom Jesus de Matosinhos 

de Congonhas/MG. Recebimento das propostas: A partir de: 24/06/2022. Término do recebimento das Propostas: dia 05/07/2022 às 08:00h.  Início da fase de disputa: 
09 horas do dia 05/07/2022. Local: www.bll.org.br.  Informações pelo telefone: (031) 3731-1300 ramais: 1119, 1183, 1137 e 1132, ou pelo site 

www.congonhas.mg.gov.br. Fernando Augusto Baia de Paula - Pregoeiro.  

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

ERRATA - PREGÃO ELETRÔNICO PMC/046/2022 – PRC 76/2022 

 

A Pregoeira do Município, nomeada pela Portaria nº PMC/163/2022, no uso de suas atribuições retifica o edital do Pregão supracitado, a saber: 1) No 

Preâmbulo do edital ONDE SE LÊ “ Recebimento das propostas: a partir de 28/06/2022; Término do Recebimento das propostas: às 08h00min do dia 04/07/2022; 
Início da sessão de disputa de preços: às 09h00min do dia 04/07/2022” LEIA-SE “Recebimento das propostas: a partir de 29/06/2022; Término do Recebimento das 

propostas: às 08h00min do dia 08/07/2022; Inicio da sessão de disputa de preços: às 09h00min do dia 08/07/2022.” Congonhas, 21/06/2022. Selma Maria Alves - 

Pregoeira. 
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
ERRATA - PREGÃO ELETRÔNICO PMC/058/2022 – PRC 80/2022 

 

A Pregoeira do Município, nomeada pela Portaria nº PMC/163/2022, no uso de suas atribuições retifica o edital do Pregão supracitado, a saber: 1) No 
Preâmbulo do edital ONDE SE LÊ “ Recebimento das propostas: a partir de 28/06/2022; Término do Recebimento das propostas: às 08h00min do dia 04/07/2022; 

Início da sessão de disputa de preços: às 09h00min do dia 04/07/2022” LEIA-SE “Recebimento das propostas: a partir de 28/06/2022; Término do Recebimento das 

propostas: às 08h00min do dia 07/07/2022; Inicio da sessão de disputa de preços: às 09h00min do dia 07/07/2022.” Congonhas, 21/06/2022. Selma Maria Alves - 
Pregoeira. 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

http://www.bll.org.br/
http://www.congonhas.mg.gov.br/


 

Congonhas, 21 de Junho de 2022 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 12 | Nº 2970 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  2 

 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº PMC/017/2022 

 

Ratifico, na forma do artigo 26, da Lei 8.666/93, de 21/06/93, as conclusões do parecer da Procuradoria Jurídica, favorável à Inexigibilidade de Licitação, 
de acordo com o artigo 25, inciso II, da Lei 8.666/93 e suas alterações, a contratação da Fundação Dom Cabral para prestação de serviços especializados focados na 

gestão de desempenho dos servidores públicos municipais, atendendo aos objetivos às especificações técnicas e às condições descritas no Termo de Referência, a fim 

de atender aos servidores da Prefeitura Municipal de Congonhas, por meio da Secretaria de Planejamento e Gestão- SEPLAG, podendo a Secretaria de Planejamento e 
Gestão - Área de Compras e Licitações celebrar o contrato. Congonhas, 20 de junho de 2022.  Cláudio Antônio de Souza - Prefeito de Congonhas. 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

JUNTA RECURSAL DA SEMMAD 

 

A Junta Recursal da Secretaria de Meio Ambiente e Desenvolvimento Rural, informa que, por motivo de força maior, a reunião que seria realizada no dia 
23 de junho de 2022 (quinta-feira), foi remarcada para o dia 30 de junho de 2022 (quinta-feira), na sala de reuniões da Procuradoria Jurídica do Município, sede da 

Prefeitura de Congonhas, localizada na Praça Presidente Juscelino Kubitschek, 135, Centro, Congonhas, às 09:00 horas, a reunião para julgamento dos recursos 

administrativos impetrados por: CSN Mineração S.A., referentes aos Autos de Infração nos. 1.113/2019 e 1.672/2022, anexados ao Processo Administrativo no 
002305/2019, ambos referentes a infração ambiental. 

 

Congonhas, 21 de junho de 2022. 
 

Elisiane Fátima da Silva Dourado 

Presidente da Junta Recursal da SEMMAD 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
CODEMA - CONSELHO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

 

O Conselho Municipal de Meio Ambiente - CODEMA, informa que no dia 29 de junho de 2022 (quarta-feira) acontecerá, na Casa dos Conselhos da 
Prefeitura Municipal de Congonhas, localizada na Rua Francisco Senra Martins, nº 117, Centro, Congonhas, a partir das 09:00 horas, a reunião para deliberação dos 

processos administrativos: 01. PRO 0008105/2021 - Célio de Moura Resende. Solicita regularização ambiental do muro de arrimo já construído em Área de 

Preservação Permanente, localizado no imóvel à Avenida Júlia Kubitscheck, nº 920, Centro. 02. PRO  0000284/2021 - Cooperativa Mista de Transportes de Carga, 
Passageiros e Consumo do Estado de Minas Gerais - COTRACARGEM. Solicita autorização para instalação de fossa séptica (Biodigestor) em Área de Preservação 

Permanente no empreendimento locado para a empresa, na Avenida Paralela, nº 1.360, Jardim Profeta, Congonhas - MG. 03. Atend. 128/2022 - Paulo Policarpo. 

Solicita renovação da Autorização AD REFERENDUM nº 024/2016 para limpeza e desassoreamento de uma lagoa, localizada no Sítio Esmeril. 04. PRO NIA 
034/2021 - Márcio Rodrigues Martins. Requerimento para intervenção Ambiental. 

 

Marcelo Alexandre Rodrigues Matos 

Presidente da CODEMA 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA N.º PMC/380, DE 21 DE JUNHO DE 2022 

  
Exonera Diretor Escolar.       

O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado na Lei n.º 

4.023, de 7 de dezembro de 2021, 
RESOLVE: 

Art. 1º Exonerar Ana Cristina Godoy Meireles da Costa do cargo em comissão de Diretor Escolar. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Congonhas, 21 de junho de 2022. 

 
CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA N.º PMC/381, DE 21 DE JUNHO DE 2022 



 

Congonhas, 21 de Junho de 2022 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 12 | Nº 2970 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  3 

 

 
Exonera e nomeia servidora. 

O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado na Lei n.º 

4.023, de 7 de dezembro de 2021, 
RESOLVE: 

Art. 1º Exonerar Daniela Vieira Fernandes Silva do cargo em comissão de Vice-diretor Escolar e nomeá-la no cargo em comissão de Diretor Escolar - 
símbolo “F”, com o vencimento constante na Lei n.º 4.023, de 7 de dezembro de 2021. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  
Congonhas, 21 de junho de 2022. 

 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

 

E X P E D I E N T E 
ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS 

 

ÓRGÃO GESTOR: 

Secretaria Municipal de Administração 

 

ÓRGÃOS PUBLICADORES: 

Secretaria Municipal de Administração 

Secretaria Municipal de Gestão Urbana 
Secretaria Municipal de Planejamento 

Secretaria Municipal de Educação 

Secretaria Municipal de Finanças 

Secretaria Municipal de Governo 

Secretaria Municipal de Meio Ambiente 

Câmara Municipal de Congonhas 

FUMCULT 

PREVCON 

 

 


		2022-06-21T18:02:42-0300
	MUNICIPIO DE CONGONHAS:16752446000102




